
 

AKCIZE

Uvećanje proporcionalne akcize na 
cigarete sa, prema važećem akciznom 

kalendaru 24,5% od maloprodajne 
cijene cigareta, na 29% od 1. januara 

2024. godine.

Predlaže se proširenje obuhvata 
proizvoda od plastike za jednokratnu 

upotrebu na koje se plaća akciza i 
de�nišu proizvodi shodno 

nomenklaturi Carinske tarife.

Uvode se u akcizni sistem Crne Gore 
proizvodi od šećera, kakaoa i sladoled 
za koje bi postojala obaveza plaćanja 

akcize u iznosu od 0,5 eura po 
kilogramu tih proizvoda.

Za negaziranu vodu sa dodatkom 
šećera i ostala bezalkoholna pića 

predložena je visina akcize od 25,00 
eura po hektolitru.

Predloženo je  povećanje visine akcize 
za gazirana pića, koja bi umjesto 

postojeće visine od 25,00 eura po 
hektolitru ovih proizvoda, iznosila 

35,00 eura po hektolitru.

 Minimalna akciza na cigarete će, 
prema predloženom zakonu, od 1. 

jula 2023. godine, iznositi 86,00 eura 
za 1.000 komada, dok se od 1. januara 

2024. godine, predlaže da ukupna 
minimalna akciza iznosi 91,5 eura.

I Propisivanje akciznih proizvoda, odnosno predmeta oporezivanja akcizom, u kojem je predviđeno da pored gaziranih pića sa dodatkom 
šećera, koji prema važećem zakonskom rješenju podliježu obavezi plaćanja akcize, uvođenje negazirane vode sa dodatkom šećera ill 
drugih sredstava za zaslađivanje ili aromatizaciju i ostalih bezalkoholnih pića, u sistem akciznog oprezivanja.

II Unapređuje se postojeće zakonsko rješenje kojim se propisuje pravo na povraćaj dijela plaćene akcize za nabavku gasnih ulja koja se 
koriste u industrijske i komercijalne svrhe.

III Predlaže se izmjena u dijelu koji se odnosi na postupak obračunavanja, prijavljivanja i plaćanja akcize u slučaju promjene visine akcize 
za lica koja obavljaju trgovinu na veliko, i/ili trgovinu na malo koji su u obavezi da na zalihe akciznih proizvoda izvrše obračun i uplatu 
akcize odnosno razliku akcize prema propisanim iznosima i stopama.

IV Predlaže se izmjena iznosa proporcionalne akcize na cigarete koja, prema važećem akciznom kalendaru, iznosi 24,5% od maloprodajne 
cijene cigareta i predlaže da od 1. januara 2024. godine ona iznosi 29%.

V Predlaže se promjena načina obračuna minimalne akcize na cigarete i predlaže minimalna akciza izražena u apsolutnom iznosu za 1.000 
komada cigareta, čime će se obezbijediti stabilni budžetski prihodi i predvidivost kreiranja poreske politike. Minimalna akciza će, prema 
predloženom zakonu, od 1. jula 2023. godine, iznositi 86,00 eura za 1.000 komada, dok se od 1. januara 2024. godine, predlaže da ukupna 
minimalna akciza iznosi 91,5 eura.

VI Propisuje da se akciza ne plaća na mineralna ulja, koja se upotrebljavaju kao gorivo za pogon poljoprivrednih mašina na registrovanim 
poljoprivrednim gazdinstvima. Navedeno se predlaže iz potrebe usaglašavanje predloženog zakonskog rješenja sa odredbom važećeg 
zakona, kojim je propisano da zahtjev za izdavanje dozvole oslobođenog korisnika akciznih proizvoda, pored ostalog može podnijeti i lice 
koje upotrebljava mineralna ulja za pogon poljoprivrednih mašina.

VII Predloženo je povećanje visine akcize za gazirana pića, koja bi umjesto postojeće visine od 25,00 eura po hektolitru ovih proizvoda, 
iznosila 35,00 eura po hektolitru. Za negaziranu vodu sa dodatkom sećera i ostala bezalkoholna pića, predložena je visina akcize od 25,00 
eura po hektolitru.

VIII Predlaže se proširenje obuhvata proizvoda od plastike za jednokratnu upotrebu na koje se plaća akciza i de�nišu proizvodi shodno 
nomenklaturi Carinske tarife.

IX Uvode se u akcizni sistem Crne Gore proizvodi od šećera, kakaoa i sladoleda za koje bi postojala obaveza plaćanja akcize u iznosu od 
0,5 eura po kilogramu tih proizvoda.

X Predlaže se promjena akciznog kalendara za iznos propiorcionalne akcize na cigarete, koji će prema predloženom zakonu do 31. jula 
2023. godine iznositi 24,50%, dok bi od 1. jula do 31. decembra 2023. godine, ona iznosila 26% od maloprodajne cijene. Iznos speci�čne 
akcize koji je propisani važećim zakonom koji iznosi 47,50 za 1.000 komada cigareta, primjenjivaće se do 30. juna 2023. godine.
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Trend  prihoda od akciza u periodu 2015-2023 (mil. eur):

Izvor: 2015-2021. zakoni o završnom računu
budžeta Crne Gore za 2015-2021; 
2022-2023. zakoni o budžetu Crne Gore za 
2022. i 2023. 

POZAJMICE

Propisuje se da pravno lice i preduzetnik ne može da vrši 
pozajmice drugim privrednim društvima, preduzetnicima, ni 
�zičkim licima, ako ne izmiruje poreske obaveze u skladu sa 
zakonom.

Uvodi se progresivna stopa na promet 
nepokretnosti na sljedeći način:

1) do 150.000,00 eura 3%;

2) preko 150.000,01 eura: 4.500,00 eura + 5% 
na iznos preko 150.000,01 eura.

PREDLOG
ZAKONA O DOPUNAMA ZAKONA O SPREČAVANJU NELEGALNOG

POSLOVANJA 

PREDLOG
ZAKONA O IZMJENI I DOPUNI ZAKONA O POREZU NA PROMET NEPOKRETNOSTI 
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ONLINE KLAĐENJE

PREDLOG
ZAKONA O IZMJENI I DOPUNAMA ZAKONA O IGRAMA NA SREĆU 

Propisuje se obaveza plaćanja 
varijabilnog dijela koncesione 

naknade za priređivanje 
kladioničkih igara na sreću putem 

interneta, koja iznosi 10% od 
osnovice koju čini ukupan iznos 

uplata, umanjen za vrijednost 
isplata, a plaća se do 15. u 

mjesecu za prethodni mjesec.

Pored varijabilnog dijela , za 
priređivanje kladioničkih igara na 
sreću putem interneta, plaćaće se 
i �ksni dio koncesione naknade u 
iznosu od 10.000 eura mjesečno.

Za priređivanje posebnih igara na 
sreću u kazinima i na automatima 

putem interneta, prvi put se 
propisuje obaveza plaćanja  

koncesione naknade, koja  se 
sastoji  iz  �ksnog dijela koji iznosi  

41.666 € mjesecno i plaća se do 
15. u mjesecu, za tekući mjesec.

Cilj izmjena koje predlažu je sistemski i prihodno održivo regulisanje priređivanja igara na sreću putem interneta, odnosno drugih 
telekomunikacionih sredstava, kao i povećanje prihoda od ovog vida priredivanja igara na sreću.

Predloženom izmjenom i dopunama, a po ugledu na  uporedna rješenja, stvaraju se uslovi za unapređenje regulisanja ove izuzetno 
so�sticirane oblasti priređivanja igara na sreću. Detaljnija pravila biće propisana podzakonskim aktom koji će donijeti Ministarstvo 
�nansija.

Povećanje prihoda od priređivanja igara na sreću putem interneta, realizovaće se primjenom dvije vrste mjera. Prva mjera se odnosi 
na uvođenje varijabilne koncesione naknade. Na ovaj način se popunjava praznina iz postojećeg zakona, koji za priređivanje igara 
na sreću putem interneta ne predviđa postojanje ove naknade, a što je praksa u skoro svim drugim nacionalnim pravnim sistemima. 

Uzimajući u obzir uporednu praksu i speci�cnosti priredivanja igara na sreću putem interneta, kao i zahtjevnu kontrolnu funkciju 
nadležnog organa, po prvi put se propisuju koncesione naknade prema vrsti igara koje se priređuju.

Druga mjera se odnosi na sprečavanje erozije nacionalne �skalne osnovice. Pomenuto se odnosi na zabranu učestvovanja u 
inostranim igrama na sreću za koje se ulozi plaćaju na teritoriji Crne Gore, u pogledu priređivanja igara na srecu putem interneta, 
odnosno drugih telekomunikacionih sredstava . 

De�nise se tzv. Lista neovlašćenih priređivača na kojoj se nalaze priređivači koji nemaju saglasnost nadležnog organa.  Ustanovljava 
se obaveza nadležnih organa da ograniči pristup internet stranicama priredivača sa Liste neovlašćenih priređivča, putem blokade IP 
adresa od strane nezavisnog regulatornog organa u oblasti elektronskih komunikacija. 

De�nise se zabrana svih vrsta plaćanja prema priređivačima sa Liste neovlašćenih priređivača. Ovakvo propisivanje omogućava 
nadležnim organima primjenu postojćih prekršajnih odredbi prema pravnim licima.



PREDLOG
ZAKONA O IZMJENI I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOBIT PRAVNIH LICA

De�niše se da se, izuzetno od primjene poreske stope poreza po odbitku od 
15%, na prihode koje ostvari nerezidentno pravno lice, plaća porez po 
odbitku po stopi od 30%, ako je to lice sa teritorija sa poreskim 
suverenitetom:

na kojoj se primjenjuje zakonodavstvo koje ima manje poresko opterećenje 
na dobiti pravnih lica i na isplatu dividendi u odnosu na ovaj zakon i zakon 
koji uređuje oporezivanje dohotka �zičkih lica,

koje ne razmjenjuju podatke sa nadležnim poreskim organom radi 
utvrđivanja:

-stvarnih vlasnika pravnih lica;
-poreskih obaveza u skladu sa zakonom,

Nerezidentnim pravnim licem smatra se nerezidentno pravno lice koje je na 
toj teritoriji:
-osnovano, ili
-ima registrovano sjedište, ili
-ima sjedište uprave, ili
-ima mjesto stvarne uprave.

U proteklim decenijama globalizacije svjetske ekonomije poslovanje preko poreskih rajeva i o� shore centara dobija veliki zamah. 
Prethodno de�nisane teritorije nude investitorima poreske povlastice, kao i tajnost podataka. U najvećem broju slučajeva, cilj 
osnivanja kompanija u ovako de�nisanim teritorijama je izbjegavanje plaćanja poreza u državama rezidentstva vlasnika, kao i  
pranje novca.

Kao mehanizam borbe protiv ovih zloupotreba godinama unazad razvijene države su u svoj poreski  sistem uvele niz različitih 
poreskih mehanizama. Jedan od njih je stvaranje liste gore de�nisanih teritorija, prema kojim bi postojali posebni - rigorozniji, uslovi 
poslovanja. Na tom principu predloženim izmjenama zakonskog teksta uvode se posebni uslovi koji se odnose na transakcije sa  
ovom vrstom de�nisanih teritorija, u pogledu poreza po odbitku, kao i transfernih cijena.

Trend  prihoda od naknada za priređivanje igara na sreću u periodu 2015-2023 (mil. eur):
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Izvor: 2015-2021. zakoni o završnom računu
budžeta Crne Gore za 2015-2021; 
2022-2023. zakoni o budžetu Crne Gore za 
2022. i 2023. 



Trend  prihoda od poreza na dobit pravnih lica u periodu 2015-2023 (mil. eur):
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Izvor: 2015-2021. zakoni o završnom računu
budžeta Crne Gore za 2015-2021; 
2022-2023. zakoni o budžetu Crne Gore za 
2022. i 2023. 
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